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تحلیل مهم ترین جلوه های روابط زوج در 5 
نمایشنامه از دهه ی هشتاد شمسی در ایران
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پروانه احمدی       کارشناس ارشد ادبیات نمایشی، دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس

محمدجعفر یوسفیان کناری       استادیار ، ادبیات نمایشی، دانشگاه    تربیت مدرس
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چکیده
ایران  اخیر  دهه ی  ادبیات نمایشی  در  زوج  روابط  جلوه های  از  برخی  شناخت  مقاله  این  هدف 

)1380( به عنوان بازتابی از مناسبات گروه افراد جامعه ی ما در دهه ی گذشته است. این مطالعه 

از نوع توصیفی – تحلیلی و با استناد به شواهد معتبر کتابخانه ای انجام شده است. مطالب این 

تحقیق، حوزه ای از مطالعات میان رشته ای خانواده و تئاتر را دربر می گیرد. بدین منظور با انتخاب 

 متشکل از 
ً
پنج نمایش نامه   خانواده محور از دهه ی هشتاد و با استفاده از چارچوب مفهومی عمدتا

نظریه های گیدنز، مک کارتی و ادواردز که مفاهیم کلیدی مطالعات خانواده در گفتار آنان با تعریفی 

کشمکش،  گفت و شنود،  نمایش،  اشخاص  از  متشکل  نمایشی  عناصر  شده،  تقسیم بندی  جامع 

مناسبات  مفهومی  مولفه های  اساس  بر  شده اند.  مقایسه  و  بررسی  درون مایه  نیز  و  میزانسن 

خانوادگی که در این پژوهش به عنوان روابط ناهنجار تعریف شده عناصر نمایشی در جریان روند 

مناسبات  غالب  که  می دهد  نشان  تحقیق  یافته های  می دهند.  بازتاب  را  روابط زوج  نمایش  نامه 

بازتاب یافته میان زن وشوهر در این پنج نمایش نامه که همگی در دهه هشتاد خورشیدی به چاپ 

دخالت  خیانت،  خانگی،  خشونت  عاطفی،  )جدایی  اجتماعی  ناهنجاری های  نوع  از  درآمده اند، 

خویشاوندی، روابط پنهان( بوده است. نمایش انامه نویسان در قالب ترسیم سیمای زوج، سیمای 

اجتماع را تصویر کرده اند و از مناسبات میان آن، به عنوان نمونه ای از روابط اجتماعی افراد، الگویی 

از مناسبات کلان اجتماعی را بازتاب داده اند.

ناگهان، خواب در فنجان خالی،  کبوتری  نمایش نامه،  روابط خانوادگی، زوج،  واژگان کلیدی: 

نگین، خشکسالی و دورغ
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مقدمه

خانواده ی ایرانی- و به تبع آن، زوج ایرانی - یکی از هسته های مرکزی در ادبیات نمایشی معاصر 

است. در این پژوهش بازتاب مناسبات زوج در پنج نمایش نامه  از دهه ی هشتاد ایران موردتوجه 

قرار داده شده و تلاش شده تا کاربرد روابط زوج در این نمایش  نامه ها مورد ارزیابی اجتماعی 

نمایش  در  زوجین  روابط  اشکال  از  برخی  شناسایی  حاضر  پژوهش  هدف  درواقع  گیرد.  قرار 

در  از ساختارهای جامعه شناختی  تحقیق  این  بدنه ی  به این منظور،  است.  بوده  دهه  این   نامه های 

این  انواع زوج های خلق شده در  برده است.  بهره  به مطالعات خانواده  دسته بندی مفاهیم مربوط 

نمایش  نامه های ایرانی دهه ی هشتاد )چه سنتی و چه مدرن( بر اساس روابط میان آن ها مورد مطالعه 

قرار گرفته اند. اما این روابط، تنها از حیث ارزش ذاتی نهاد زوج و مناسبات آن بررسی نشده  بلکه 

ازمنظری آسیب شناسانه موردارزیابی واقع شده اند.

با مطالعه ی این نمایش  نامه های ایرانی نگاشته شده در دهه ی هشتاد در بستر مفاهیم و گفتمان  های 

اجتماعی، این پژوهش با نگاهی به مناسبات زوج های ایرانی در ادبیات نمایشی دهه ی هشتاد ایران 

تلاش می کند نگرش نوینی به مبحث روابط میان زوج ها دراین نمایش  نامه ها با تمرکز بر مفهوم 

مناسبات خانوادگی داشته باشد. این ازآن روست که آگاهی از ظرفیت های قرائت جامعه شناسانه 

در نمایش  نامه های ایرانی سبب می شود با نگاهی تطبیقی و میان رشته ای  مباحث نظریه های مدرن، 

در باب جامعه شناسی خانواده، به ادبیات نمایشی ایران باز شوند تا ازاین رهگذر نشان داده شود که 

مناسبات اجتماعی  نوع  بازتاب  پیرنگ، کنش، گفت وگو و زبان چگونه  نمایشی هم چون  عناصر 

زوج ها شده و چگونه پژواکی از این مناسبات در دهه هشتاد ایران  هستند. 

نمایش   از  برآمده  زوج  میان  روابط  تعریف شاخص های  در  دانشگاهی  و  علمی  نگاهی  صرف  

یا  هنجار  آن چه  از  افراد  درک  چراکه  بی انجامد،  تعریفی  به  به سادگی  نمی تواند  ایرانی  نامه های 

ناهنجاری های مناسبات میان زوجین نامیده می شود، بسیار متفاوت است. 

فاقد  خانواده-  نوع  پایه ای ترین  به عنوان   - زوج  یک  میان  روابط  می شود  گفته  هنگامی که 

کارکردهای مناسب است یا برعکس، هنگامی که این روابط، سالم تعریف می شود سعی بر این 

از  ناشی  این خصوصیات  درواقع  اما  برجسته شود  در یک خانواده  تا ویژگی های خاصی  است 

برداشت هایی است که هر فرد از طریق پیش فرض های فرهنگی به آن می رسد چراکه به گفته ی 

مک کارتی و ادواردز به نقل از هولینگر، ما تنها با درک زمینه های فرهنگی یک جامعه قادر به فهم 

از  بسیاری  ادواردز،89:1390(.  و  آن جامعه هستیم )مک کارتی  در  ماهیت خانواده  وضعیت و 

مفسران بر این باورند که قوانین حاکم بر خانواده حالتی پویا دارند و به صورتی مستمر تحت تأثیر 

عوامل اجتماعی، جمعیتی، اقتصادی و فرهنگی دچار تغییر می شود و درنتیجه هنجارهای حاکم بر 

خانواده نیز قدرت یا ضعف بیشتری پیدا می کند )مک کارتی و ادواردز،312:1390(. به همین منظور 

در پژوهش حاضر  برای استفاده ی عملیاتی از مفاهیم مربوط به زوج و به طورکلی خانواده، شرایط 

گرفته  درنظر  ایرانی  جامعه ی  عرفی  و  سیاسی  مذهبی،  فرهنگی،  تاریخی،  تحولات  و  پیشینه  و 

شده و به طور عمده نظریات گیدنز و تعاریف مک کارتی و ادواردز از مفاهیم مربوط به مطالعات 

یا  ثبات  خانواده مبنای بررسی و تحلیل روابط ارزشی و غیرارزشی زوجین و اساس استدلال 

تزلزل روابط زوج ها در نمایش  نامه ها قرار گرفته اند. لازم به ذکر است که در بخش هایی نیز، بنا به 

ضرورت پژوهشی، به آراء برخی از سایر صاحب نظران حوزه ی مطالعات خانواده در ایران و سایر 

کشورها استناد شده است.

و  زن  زندگی  و  زوج  از  چه نوعی  ایرانی  نمایش نامه نویسان  که  است  این  پژوهش  اصلی  سوال 
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شوهری را دست مایه ی خلق آثار نمایشی خود قرار داده اند و چرا.

روش انجام پژوهش

این تحقیق با روشی توصیفی- تحلیلی و مبتنی بر نمونه های پژوهشی موجود انجام شده است. 

با  مرتبط  و  مقالات موجود  و  کتاب ها  به  و  کتابخانه ای است  اغلب  اطلاعات  روش جمع آوری 

مسأله ی اصلی ارجاع می دهد.

پیشینه ی پژوهش

پژوهش هایی که تاکنون در زمینه ی بازتاب زوج و به طورکلی خانواده و مناسبات خانوادگی در 

ادبیات نمایشی، چه در ایران و چه در سایر کشورها، صورت گرفته به لحاظ کمّی چندان قابل توجه 

ادبیات و رسانه های جمعی پرداخته شده  اما در مواردی به خانواده و نوع روابط آن در  نیست. 

محتوایی  و  موضوع  با  دانشگاهی  پایان نامه های  و  مقاله،  کتاب،  قالب  در  آن چه  از  برخی  است. 

نزدیک به پژوهش حاضر به دست رسیده، در ادامه به اختصار موردبررسی قرار می گیرد. 

کریمی مطهر )1383و1382( مقاله ی "بررسی و تحلیل مفاهیم عشق، خانواده و خوشبختی در آثار 

آنتوان چخوف" را نگاشته است.

آبوتسن2 )2003( دو فصل از کتاب خود با عنوان راهنمای مضمونی درام مدرن3 را به مبحث 

روابط ازدواج و روابط والدین با فرزندان در نمایش  نامه هایی هم چون پابرهنه در پارک )1963( 

آلبی4 اختصاص  چه کسی از ویرجینیا وولف می ترسد؟ )1962( اثر ادوارد  اثر نیل سایمون و 

داده است. واکفیلد5 )2003( در کتاب خانواده در ادبیات نمایشی قرن بیستم آمریکا6، به بررسی 

در  یافته  بازتاب  مادر-فرزندی و خانواده های غیرسنتی  و  پدر-فرزندی  ازدواج، روابط  روابط 

نمایش  نامه های قرن بیستم آمریکا می پردازد.

کامیابی مسک و برزوئیان )1387( در مقاله ی "بازتاب مسائل زوج و خانواده در نمایش نامه های 

بازتاب، مضمون زوج در نمایش  نامه های  بر مبنای نظریه ی  با رویکردی جامعه شناختی"،  ایرانی 

ایرانی را موردمطالعه ی جامعه شناختی قرار داده اند. فریادرس )1391( در پایان نامه ی کارشناسی 

ارشد خود با موضوع بررسی الگوی خانواده ی اسلامی در آثار نمایشی، به تحلیل روابط اخلاقی 

دینی  فرایض  به  عمل  و  خانواده  اعضای  بین  تعاملي  روابط  خانواده،   اقتصادي  حیات  خانواده،  

تصویر  تغییر  عنوان  با  ییل  دانشگاه  در  درس گفتارهایی  طی   )1990( لاورنس7  است.  پرداخته 

ادبیات  در  آمریکایی  خانواده ی  بازتاب  بررسی  به  رسانه8،  و  ادبیات  در  امریکایی  خانواده ی 

به  را  رسانه  در  محوریت خانواده  و  اهمیت خانواده  تا  پرداخته  این کشور  رسانه های جمعی  و 

دانشجویان آموزش دهد. 

فهرست پژوهش های صورت گرفته نشان می دهد که رویکرد هیچ یک از این آثار در جهت معرفی 

و تحلیل مولفه های مفهومی روابط همسران نبوده است و هریک یا به طورکلی به بررسی زوج و 

خانواده در آثار نمایشی پرداخته و یا به بررسی بازتاب زن در خانواده های نمایشی پرداخته است.

روابط زوجین در نمونه هایی از نمایش نامه های فارسی دهه هشتاد 

پاره ای از نمایش  نامه های شاخص دهه ی هشتاد ایران که مضمونی خانوادگی دارند نوشته ی تنی 

این  انجام  برای  مطالعاتی  نمونه های  انتخاب  هستند.  ایرانی  مطرح  نمایش  نامه نویسان  از  چند 

ادبیات نمایشی  حوزه  در  آن ها  نویسنده ی  این که  نخست  گرفت.  صورت  اساس  دو  بر  پژوهش 

در  منتخب  نمونه های  این که  دیگر  و  باشد  داشته  اثر چاپ شده  و دست کم سه  بوده  فعال  ایران 

باشند. امجد، ثمینی، چرم شیر، و یعقوبی  به چاپ رسیده  دهه هشتاد خورشیدی نگاشته شده و 

نمایش نامه نویسانی هستند که نمونه  ای از آثار هر کدام از آن ها موردمطالعه قرار گرفته و علل تزلزل 
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و  بی شیر  آبی،  نیلوفر  بررسی می شود.  نمایش نامه ها  این  در  فروپاشی زوج های شکل گرفته  یا 

شکر و پاتوغ اسماعیل آقا از جمله نمایش نامه های حمید امجد )متولد 1347( هستند که موفق 

به کسب جوایز مهم داخلی شده اند. نغمه ثمینی )متولد 1352( برای نمایش نامه خواب در فنجان 

خالی برنده جایزه از جشنواره تئاتر فجر شده و نیز از نمایش نامه های دیگر او همچون افسون 

 )1339 )متولد  چرم شیر  محمد  است.  گرفته  صورت  موفقی  اجراهای  شکلک  و  سوخته  معبد 

بیش از پنجاه نمایش نامه چاپ شده دارد که آثارش به زبان های مختلف و در کشورهای مختلف 

اجرا شده اند. از میان آثار معروف او می توان به نمایش نامه های در مصر برف نمی بارد، کبوتری 

ناگهان،  روایت عاشقانه از مرگ در ماه اردی بهشت،  شیش و بش و بسیاری دیگر –چه اقتباسی 

و چه تألیفی- اشاره کرد. محمد یعقوبی )متولد 1346( نخستین بار در سال 1376 با کسب جایزه 

بهترین کارگردانی برای زمستان 66 مطرح شد و پس از آن جوایز متعددی را برای نمایش نامه ها 

برجسته  کارهای  ازجمله  دروغ  و  خشکسالی  و  سکوت  دقیقه  یک  کرد.  کسب  اجراهایش  و 

او هستند. اکبر رادی )1318-1386( از برجسته ترین و تأثیرگذارترین نمایش نامه نویسان ایران 

است که نخستین نمایش نامه خود را با نام روزنه آبی در سال 1338 نگاشت و تا پایان عمر به 

نگارش نمایش نامه هایی که اغلب رئالیسم انتقادی هستند، ادامه داد. در این پژوهش از آثار رادی 

نیز نمایش نامه ای تک پرده ای که در سال 1383 نگاشته شده موردبررسی قرار می گیرد. 

1- دخالت خویشاوندان

از نظر تاریخی، مفهوم خویشاوندی9 به روابط رسمی و نظام یافته ای اشاره دارد که در آن محوریت 

تمام  و  یافته  گسترده تر  معنایی  خویشاوندی  امروزه  می شود.  دیده  تباری  پیوندهای  و  ازدواج 

پیوندهای خانوادگی بین افراد را شامل می شود )مک کارتی و ادواردز،455:1390(.

پیامدهای دخالت خانواده ها و خویشاوندان در امر ازدواج و مناسبات زناشویی، درون مایه ی اصلی 

نمایش نامه ی نگین )1384( اثر حمید امجد است و چالش دراماتیک بر مبنای همین دخالت های 

آسیب های روابط خویشاوندی می شود.  قربانی  نگین  فاجعه ختم می شود.  به  و  داده  نابه جا رخ 

قربانی دخالت های بی مورد و مضری که تبدیل به آفتی متداول در مناسبات خویشاوندی او و در 

زندگی خانوادگی اش شده است. داستان در مورد دختری ایرانی است که ناخواسته ازدواج می کند، 

از سرگیری مجدد زندگی  به  به دلیل سوءظن و خشونت همسر طلاق می گیرد و دوباره تشویق 

زناشویی اش با همسر سابق اش می شود و در هیچ یک از این مراحل، خودش انتخاب نمی کند بلکه 

همواره تصمیم ازسوی خانواده و خویشاوندان برایش گرفته می شود تا درنهایت دست به خودکشی 

زده و به زندگی تراژیک خود خاتمه می دهد.

مک کارتی و ادواردز به نقل از کسپر و بیانچی آورده اند که هنجارهای خانوادگی در فرهنگ های 

گوناگون از تنوع زیادی برخوردار است و تحت تأثیر عواملی مانند طبقه اجتماعی یا قوم و نژاد 

نیز متأثر از  صورت های مختلفی به خود می گیرد همان طورکه روابط خویشاوندی در خانواده ها 

این گوناگونی ها است)مک کارتی و ادواردز،404:1390(. مناسبات خویشاوندی نگین متأثر از 

طبقه ی اجتماعی اوست. طبقه ای که در آن سنت و اندیشه ی سنتی حاکم است. طبقه ای که نظام 

مردسالاری و نابرابری جنسی در آن نهادینه شده و خشونت علیه زن از عواقب این رویکرد است. 

با توجه به دیدگاه مک کارتی و ادواردز در مورد تنوع هنجارها در روابط خویشاوندی، ساختار 

با این  خویشاوندی در فرهنگ سنتی طبقه ی اجتماعی خانواده ی نگین دارای هنجارهای مرتبط 

طبقه و خاص این سطح اجتماعی است. شواهد این ادعا ازهمان صفحات آغازین متن نمایش 
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نامه آشکار است. خانواده  و خویشاوندان نگین، شش ماه پس از برملا شدن علاقه ی او به پسری 

جوان، نگین را از ترس حرف مردم و بی آبرویی خانواده، به ازدواج سنتی با فردی دیگر که تا قبل 

هنجارهای  که   ازآن روست  این  وامی دارند.  نداشته،  او  با  معاشرتی  و  مراوده  هیچ  عروسی  از 

را  همسر  انتخاب  برای  مدرن  مراوده ی  اجازه ی  او  اجتماعی  طبقه ی  خویشاوندی  و  خانوادگی 

نمی دهد و به این ترتیب نخستین بذرهای دخالت خویشاوندی در زندگی نگین به بار می نشیند.

 چند بار دیده بودمش؟)پرده 1، صحنه 1: 10(.
ً
نگین: تا شب عروسی مگه اصلا

یکدیگر  زندگی  مضردر  گاه  و  بی مورد  دخالت های  خویشاوندی،  روابط  احتمالی  ازآسیب های 

بی جای  دخالت  دانست.  خویشاوندی  روابط  آفت های  متداول ترین  از  را  آن  می توان  که  است 

است؛  زن و شوهر  زندگی  در  مهم(  )دیگران  مختلف  اشخاص  منفی  تأثیرگذاری  میزان  دیگران، 

به نحوی که روند ثابت و سالم زندگی زوجین را دچار اختلال و بحران کرده و احتمال اختلاف 

یا جدایی آن ها را افزایش می دهد)بهرامی کاکاوند،123:1386(. با توجه به تعریفی که از کاکاوند 

دخالت خویشاوندان  به کمک شاخص  نیز  آن  گره گشایی  و  دراماتیک  گره  اولین  اوج  نقل شده 

شکل می گیرد. گره دراماتیکی که با خشونت همسر نگین و سقط نوزاد دختر ایجاد شده هنگامی 

به اوج می رسد که نگین با پیشنهاد و حمایت خویشاوندانش درخواست طلاق می دهد. بستگان 

نگین ازطرفی بیم تشدید اختلاف و ناسازگاری میان او و همسرش را دارند و از سوی دیگر، نگران 

حرف و حدیث مردم هستند. بنابراین اجازه ی دخالت به خود می دهند و مدام آن چه را از منظر خود 

صلاح می بینند به نگین و زندگی اش تحمیل می کنند. آن ها با انتخاب طلاق، به عنوان تنها چاره ی 

حل مسایل زناشویی نگین، نقطه ی عطف بعدی را در درام ایجاد می کنند.

"مرد۲: شمام خودتو ناراحت نکن مادر. چاره چیه؟ به قول منیژ مرگ یه بار، شیونم یه بار. دختره 

دو سال و نیم عذاب کشیده، بس نیس؟.... –مگه ما می ذاریم تو بسوزی؟ نه خیر، باید یه سره ش 

کرد؛ مگه نه؟

زن1: پس چی؟ بشینم تماشا کنم که جگرگوشه م

 مگه می شه؟
ً
مرد۲: اصلا

زن1: ... به گوش مردم برسه چی؟")پرده 1، صحنه 1: 4(.

از  تا زندگی زناشویی اش را  افراد خانواده و به ویژه مادر از نگین می خواهند  بار دیگر  آن جا که 

داوری  و  مداخله  بنابراین  می رسد.  خود  شدت  اوج  به  دراماتیک  فاجعه ی  انگیزه ی  گیرد  سر 

خویشاوندان نگین در امور زندگی اش به عنوان یک درونمایه ی دراماتیک نه تنها در حل اختلافات 

زناشویی او و برطرف کردن مشکلاتش در روند نمایشنامه مفید واقع نشده بلکه موجب تزلزل 

بیشتر و فروپاشی کانون خانوادگی اش شده است.  شخصیت نگین میان پیوندهای خانوادگی اش 

احاطه شده است. کنش های دراماتیک او تحت الشعاع آراء خویشاوندانش است. در نتیجه گیری 

بیشتر  زنان  که  آمده  طلاق"  به  زوجین  گرایش  بر  مؤثر  عوامل  جامعه شناختی  "تحلیل  مقاله ی 

و  دهاقانی  می دهند)فاتحی  دخالت  خود  زناشویی  زندگی  در  را  دیگران  نظرات  و  آرا  مردان  از 

نظری،54:1390(. آن چه از متن نمایش نامه برمی آید تایید همین موضوع با میزان تأثیرپذیری بالای 

نگین از آراء و گفتمان های خویشاوندانش است. هرچند او در گام نخست مخالفتش را در موارد 

متعدد با عقاید خویشانش ابراز می کند و یا خواسته هایش را به زبان می آورد اما در عمل تسلیم 

نظرات و گاهی اوامر مداخله جویانه ی آن ها می شود.
۲- خشونت خانگی10

خشونت و بدرفتاری به اعمال قدرت بر فرد یا وادار کردن او به انجام کاری که به آن مایل نیست 
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دیگر  بر عضوی  اعضای خانواده  از  یکی  توسط  محیط خانه  در  می شود. خشونت خانگی  گفته 

اعمال می شود و می تواند نزدیک ترین فرد یا خویشاوندان نزدیک او را شامل شود. این نوع اعمال 

ارعاب13یا  تهدید12،  به صورت  فیزیکی  و  روانی  عاطفی،  جنسی،  زمینه ی  در  اجبار  یا  قدرت11 

و  مک کارتی  ادواردز،235:1390(.  و  می شود)مک کارتی  انجام  دیگر  فرد  یک  ازسوی  صدمه14 

 این زنان و کودکان هستند 
ً
ادواردز به نقل از مطالعات انجام گرفته در این زمینه می گویند عمدتا

که با خشونت و بدرفتاری مواجه می شوند و این مردان هستند که دست به ارتکاب چنین رفتاری 

می زنند)مک کارتی، ادواردز، 1390: 241 (. 

در خواب در فنجان خالی )1390( اثر نغمه ثمینی، فرامرز عکاس یک روزنامه است که  به خاطر 

چند عکس، مورد تعقیب و تهدید قرار می گیرد. همسرش )مهتاب( پرستار است و از این آشفتگی 

فرامرز، نگران اما دلیل آن را نمی داند. آقاعمه پیرزنی است از خویشاوندان آنها که این زوج در 

انتظار مرگ اویند تا قصر قجری را که در آن زندگی می کنند به عنوان میراث،  به دو قسمت کرده 

و از هم جدا شوند.

عناصر این نمایش نامه بازتابی از خشونت خانگی حاکم بر روند درام است. اولین نمود این ادعا 

شرح فضا و مکانی است که ماجرا در آن اتفاق می افتد. طبق توصیف صحنه ای که در پرده ی اول 

هیچ کدام سر  که  آدم هایی  با عکس  آویخته شده  قاب عکس هایی  دیوار خانه  بر  آمده،  نمایش نامه 

با  فرامرز  :11(. هنگامی که   1 است.")پرده 1،صحنه  بریده  را  به عمد سرها  "انگار کسی  ندارند. 

تردید دست آقاعمه را می گیرد تا از مرگ او مطمئن شود از میان مشت آقاعمه یک قیچی روی زمین 

می افتد. میزانسن این صحنه درون مایه ی نمایش نامه و گره درام را تا حدی فاش می کند. قیچی 

از دست آقاعمه رها شده بنابراین اوست که سر آدم های عکس ها را بریده و بنابراین  خشونت 

یا  و  صحنه  این  میزانسن  است.  گرفته  انجام  او  با  رابطه  در  یا  و  او  سوی  از  درام  داستان  در 

1:48(، ضمن  5،صحنه  می گذارد)پرده  فرامرز  شانه ی  بر  پشت  از  را  قیچی  آقاعمه  که  صحنه ای 

تأیید بیان مک کارتی و ادواردز در مورد نسبت بالای خشونت مردان به زنان، حاکی از آن  است 

که در نمایش نامه ی ثمینی خشونت بازتاب یافته دوجانبه است و زنان نیز نسبت به مردان خشونت 

می ورزند. 

خشونت و بدرفتاری ویژگی های خاصی را که به خانواده نسبت می دهند و آن را کانون دوستی 

ما  ذهن  در  خانوادگی  روابط  و  خانواده  از  دیگری  تصویر  و  می ریزد  درهم  می نامند  و صداقت 

از تعارضات خانواده در یک جامعه  ناشی  اگر مسایل و مشکلات  می سازد. گیدنز می گوید که 

شدت یابند، استحکام خانواده را به خطر می اندازد و این امر تهدیدی برای استحکام جامعه و 

نظام اجتماعی به شمار می رود)گیدنز، 2003(. به نظر می رسد بارزترین جلوه ی نمایشی خشونت 

در این اثر در اعمال نمایشی شخصیت ها است. عشق و محبت و دوستی نقشی در کنش مندی 

هیچ یک از شخصیت ها ندارد و دلیل آن، هم چنان که در دیدگاه گیدنز آمده، خشونت خانگی است. 

کنش خشونت آمیز هریک از شخصیت ها دلیل خشونت بعدی ازسوی شخصیت دیگر است و این 

کنش مندی خشونت بار مسیر درام را به سمت فاجعه ی تراژیک در فرجام نمایشنامه پیش می برد. 

طبق داستان متن، فرامرزخان کاشف به ماه لیلی تجاوز کرده و در قبال او مرتکب خشونت جنسی 

می شود. سپس طی عمل خشونت آمیز دیگری عکس های ماه لیلی را قیچی می کند.

آقاعمه: ... اگر همه ی فتوگراف های مرا قیچی نکرده بود آن مردک، حالا همه می دانستند زمانی چه 

لعبتی بوده ام برای خودم)پرده 4، صحنه 1: 42(.

کنش فرامزخان، عکس العمل ماه لیلی )آقاعمه( را در پی دارد و حالا اوست که سرهای آدم های 
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عکس ها را قیچی می کند. بازتاب خشونت فرامرزخان کاشف سبب کشمکش های خشونت بار 

بعدی در درام میان آقاعمه و فرامرز می شود. آقاعمه به دلیل خشونتی که سال ها پیش به او وارد 

آمده قصد انتقام دارد و ازطرفی مهتاب هم خود را قربانی خشونت روانی فرامرز می بیند. بنابراین 

آقاعمه )ماه لیلی( انگیزه ی قتل فرامرز را در مهتاب تقویت می کند و آخرین کنش خشونت آمیز درام، 

تبدیل به نقطه ی اوج و فرجام نمایشنامه شده و فرامرز با قهوه ی قجری مهتاب به قتل می رسد.

لیپس، نیومن و گروئرهولز انواع خشونت ذکرشده را این گونه تعریف می کنند:

زدن،  مشت  زدن،  لگد  کردن،  پرت  یا  دادن  هل  مثل  بدرفتاری ها  انواع  شامل  فیزیکی  خشونت 

چنگ زدن، کشیدن موی سر، زخم کردن صورت، تهدید و یا ضرب و جرح با چاقو و یا اسلحه، 

روانی،  تحقیرهای  انواع  روانی،  خشونت  است.   ... و  دیگر  اشیای  یا  و  کمربند  با  کتک کاری 

بدرفتاری های کلامی و عاطفی نظیر تمسخر، دشنام و ناسزا گفتن، تهدید به کتک زدن و طلاق و 

غیره را دربرمی گیرد. خشونت جنسی شامل برقراری رابطه ی جنسی خلاف خواست زن، مجبور 

ساختن به اعمال جنسی غیرمعمول و آزار و اذیت جنسی و ... است. )لیپس، نیومن،2003، گروئر 

هولز 2002(.

طبق شواهد موجود در متن می توان ادعا کرد که بدرفتاری کلامی که در دسته ی خشونت های روانی 

قرار دارد در کلام و گفت وگوی شخصیت ها وجود دارد و زبان نمایشنامه در مواردی از این مولفه 

بهره برده است. بیش ترین نمود این ادعا را در گفت وگوهای فرامرز نسبت به آقاعمه و فرامرزخان 

کاشف نسبت به ماه لیلی شاهدیم که سرشار از ناهنجاری های کلامی خشونت آمیز است.

بود  کارها  )با حسرت( خیلی  دانشگاه خوب...  یه  از  بودم...  گرفته  پذیرش  من حتی  "فرامرز: 

که دلم می خواست بکنم. خیلی کارها!... اما این جسد لعنتی... این کثافت...")پرده 2، صحنه 

.)1:22

نمونه ای دیگر:

"فرامرزخان: پتیاره ی نحس، کدام ابلهی درب پایین خانه را به روی تو گشود؟! هان؟ گم شو از 

پیش چشمم، گم شو تا امر نکرده ام به جای فتوگراف ها سر از تن خودت جدا کنند و پیش دهان 

سگ بیندازند، گم شو")پرده 5، صحنه 2: 51(.
3- خیانت15

یا  عاطفی،  جنسی،  درگیری  نوعی  زناشویی16  عهدشکنی  یا  خیانت  صاحب نظران،  بنابه تعریف 

عاطفی-جنسی با فردی غیر از همسر است که از او پنهان می شود و ویژگی اصلی آن رازگونه 

بودن آن است )براون، 2001(. اما به طورکلی تعریفی که می توان برای عهدشکنی زناشویی به کار 

براون   .)1989 دارند)پیتمن،  زناشویی  پیمان  مفهوم  از  زوجین  که  است  برداشتی  اساس  بر  برد 

معتقد است که هرچیزی که در خانواده شکافی ایجاد کند احساس ما را از تعلق تهدید می کند. 

عهدشکنی در ازدواج نیز ساختار خانواده و در پی آن بنیادی ترین احساس، یعنی احساس تعلق را 

تهدید می کند)براون، 2001(.

رابطه ی  در  محمد چرم شیر، خیانت  اثر   )1387( ناگهان  کبوتری  نمایشنامه ی  پیرنگ  در  بحران 

زناشویی است. داستان این نمایش نامه حکایت زنی ست به نام نزهت جهان که در خانه باغی پر 

او بچه دار نشدنش است و همین موضوع، شوهرش  از خدم و حشم زندگی می کند و غصه ی 

به  را  خود  کودک  صنم  درنهایت،  می کشاند.  صنم-  دیگر-  زنی  به سمت  را  –فروغ حشام- 

نزهت جهان می سپارد تا او را بزرگ کند. در صحنه ی چهارم نمایش نامه، آن جا که مهرآفاق خبر 

پیداشدن سر و کله ی صنم رشتی در شهر را به نزهت جهان می دهد، نقطه ی عطفی در روند نمایش 
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نامه رخ داده و آن هنگام که از شیطنت های فروغ حشام )همسر نزهت جهان( با صنم رشتی می گوید، 

را  نزهت جهان  و  گره افکنی می شود  و  آشفتگی  دچار  و  از مسیر خود خارج  ماجرا  عادی  روال 

به عنوان شخص بازی محور وامی دارد تا دست به اقدامی بزند. نزهت جهان در واکنش به بحران 

حاصله خود را از میدان کنار کشیده و کنج تاریکی و عزلت را انتخاب می کند.

"نصارخانم: دلت نمی گیرد از تاریکی، دخترجان؟ من که نیامده دلم گرفت. قبرستان کرده ای این 

اتاق را" )پرده 1، صحنه 8:  18(.

براون،  گفته ی  مطابق  اما  نشده  غافل گیر  رابطه  این  افشای  از  هرچند  حاصله  بحران  پی  در  او 

احساس تعلق خود را نسبت به فروغ حشام از دست می دهد.

"نزهت جهان: ... من دیگر دلبسته نیستم به هیچ چیز و هیچ کس")پرده 1، صحنه 10: 21(.

4- روابط پنهان

منظور از روابط پنهان، رابطه ای مخفی  است که یک فرد متأهل با فرد دیگری که همسرش نیست، 

برقرارمی کند. روابط پنهانی و موازی اگرچه به ظاهر می تواند در زیرمجموعه ی شاخص خیانت 

و فریب قرار گیرد، اما به عنوان مولفه ای جدا قابل مطالعه و بررسی است چراکه این نوع روابط، 

 بار معنایی خیانت را به دوش نمی کشد و شاید بنا به تعبیر پلیزو17 )2007( در کتاب خیانت: 
ً
لزوما

ناخواسته18  خیانت  را  آن  بتوان  بحران  دچار  زوجین  با  کار  درمانگران،جهت  برای  راهنمایی 

نامید. ازطرفی با توجه به دیدگاه پسامدرنیسم، هر زوجی نسبت به خیانت، تعریف خاصی دارد 

و بنابراین نمی توان تعریف ثابت و یکسانی از این مفهوم بیان کرد. به عنوان مثال فردی ممکن است 

با  داشتن صمیمیت عاطفی همسرش  یا  رابطه  بودن  پنهانی  مقاربت جنسی،  داشتن  نظیر  عواملی 

2005( درصورتی که از نظر یک فرد دیگر،  جنس مخالف را خیانت تلقی کند)هرتلین، پیرسی، 

چنین مواردی خیانت محسوب نشود. بنابراین، هر زوجی بنا به نوع تعهدات و محدودیت هایی که 

در رابطه ی خویش با یکدیگر توافق کرده اند نگرش خاصی نسبت به خیانت دارند، و به همین دلیل 

این مفهوم طی سالیان مختلف، تعاریف گوناگونی به خود گرفته است. اما یکی از جنبه های مشترک 

در همه ی این تعاریف، پنهانی بودن یا مخفیانه بودن چنین روابطی در میان زوجین است. 

خشکسالی و دروغ )1390(، داستان وکیلی است که بعد از جدا شدن از همسرش و ازدواج 

می شود  آسیب هایی  همان  دچار  دیگر  شکلی  به  هم  باز  بوده  عاشقش  همواره  که  زنی  با  مجدد 

که در رابطه ی قبلی اش داشته است. روابط پنهان و "دروغ" ناشی از آن، محور اصلی و تکرار 

شونده ی روابط میان افراد در نمایش نامه ی خشکسالی و دروغ نوشته ی محمد یعقوبی است که در 

گفت وگوهای نمایشی مطرح می شود و عامل اصلی فروپاشی خانواده )زوج امید و میترا( به عنوان 

نقطه ی اوج بحران درام به حساب می آید. اگر روابط پنهان نبود شخصیت ها دروغ را به عنوان عمل 

نمایشی انتخاب نمی کردند و اگر دروغی گفته نمی شد سوءظنی صورت نمی گرفت و بحرانی پیش 

بنابراین روابط پنهان نقش اصلی را در  نمی آمد و اگر بحرانی نبود  طلاق نیز شکل نمی گرفت. 

پیش برد پیرنگ این درام ایفا کرده است. مک کارتی و ادواردز می گویند زوج هایی که از هم جدا 

دورانی  آن ها  تنهایی  زندگی  دوران  گفت  می توان  نمی دهند.  ادامه  را  تنهایی  به  زندگی  می شوند 

گذرا و بی ثبات است و به سرعت جای خود را به زندگی مشترک دیگری ازطریق ازدواج مجدد 

یا زندگی هم بالینی می دهد و این احتمال را بالا می برد که دوباره چنین زندگی به طلاق و جدایی 

ختم شود)مک کارتی و ادواردز، 1390: 547(. در این اثر نیز هرچند زوج آلا و امید هر دو از 

رابطه ی زناشویی فروپاشیده ای بیرون آمده و دوباره به ازدواج روی آورده اند، اما بازهم چالش های 

عاطفی میان آن ها به چشم می خورد و باز هم به نظر می آید خانواده ی جدیدی که شکل گرفته بنیان 
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پنهانی باشد.  محکمی ندارد زیرا این گمان همواره وجود دارد که یکی از طرفین دارای روابط 

هم چنان که اکنون آلا همین سوءظن و بدگمانی را در رابطه ی زناشویی اش با امید دارد.

"آلا: چرا شاگردهات می دونن تولدت کیه استاد؟

امید: نمی دونم از کجا می فهمن؟

آلا: نمی دونی!" )پرده 1، صحنه 1: 10(.

ازسویی به نظر می آید که شخصیت ها ایستا هستند و دچار تحول نمی شوند. شاید به این دلیل که 

روابط پنهان را، طبق تعریف پست مدرنی پایرسی و هرتلین، خیانت نمی دانند. دست کم در مورد 

میترا این  گونه است:

"میترا: اگه تو برای یه زن دیگه شعر بخونی خیانت نیست")پرده 13، صحنه 1: 90(.

5- جدایی عاطفی

تعریف  خانوادگی19  نزدیک  رابطه ی  و  صمیمیت  است  لازم  ابتدا  عاطفی  جدایی  تعریف  برای 

که  احساسی  است.  خانواده  اعضاء  بین  نزدیکی  احساس  معنی  به  خانواده  در  صمیمیت  شود. 

زندگی  دشوار  و  شرایط سخت  در  یاری  و  پشتیبانی  و  یکدیگر  به  زیاد  علاقه ی  دهنده ی  نشان 

است)مک کارتی و ادواردز، 442:1390(.

آن گونه  اما  دارد  اشاره  خانواده  در  افراد  بین  نزدیک  روابط  کیفیت  به  خانواده  در  صمیمیت 

باشد  مطرح  ظاهری  مسایل  آن که  از  بیش  نزدیک  روابط  در  می گویند  ادواردز  و  مک کارتی  که 

احساسات قلبی افراد اهمیت دارد. در یک رابطه ی جسمی افراد در تماس بسیار نزدیکی با هم قرار 

می گیرند، اما باز هم نمی توان این نزدیکی جسمانی را ملاک نزدیکی عاطفی و احساسی دانست. 

احساسات و عواطف حالتی درونی دارند و از پیچیدگی های خاصی برخوردار هستند. می توان 

گفت در بعضی مواقع با نوعی نزدیکی خاموش20 روبه رو هستیم. نزدیکی که در آن فرد احساس 

می کند به اوج لذت عاطفی و احساسی نمی رسد )مک کارتی و ادواردز، 1390: 450(. جدایی 

و طلاق عاطفی یا به تعبیر مک کارتی و ادواردز »نزدیکی خاموش«، مولفه ای است پرکاربرد در 

به یک  نمی توان محدود  آن را  ایران که  آثار دهه ی اخیر  نمایشی  ساختار عناصر و شاخص های 

 تمام نمایش نامه های منتخب این مقاله، روابط زوج ها را بر مبنای خلأ 
ً
نمایشنامه نویس کرد. تقریبا

یا جدایی عاطفی قرار داده اند. 

ادبیات نمایشی  قابل ردیابی در  قابل توجه و  نیز  بوهانان21 در زمینه ی جدایی عاطفی  اظهارات پل 

ایران است. او می گوید طلاق عاطفی متضمن فقدان اعتماد، احترام و محبت به یکدیگر است؛ 

تنزل عزت نفس یکدیگر عمل می کنند و  آزار و  از همدیگر در جهت  به جای حمایت  همسران 

هریک به دنبال یافتن دلیلی برای اثبات عیب و کوتاهی و طرد دیگری هستند)بوهانان،351:1970(. 

بنا  رابطه ی میان نگین و همسرش که بر پایه ی فقدان اعتماد، احترام و محبت به یکدیگر است 

آن ها طبق تعریف  اگر رابطه ی  آن هاست. شاید  از جدایی عاطفی میان  ناشی  بوهانان،  به گفته ی 

دخالتی  اگر  و  نمی شد  باز  دخالت خویشاوندان  برای  فضا  بود  »صمیمی«  ادواردز  و  مک کارتی 

صورت نمی گرفت گره درام سمت و سویی دیگر می یافت. خشونت میان زوج فرامرز و مهتاب در 

خواب در فنجان خالی نیز از همین نوع است. خلأ عاطفی که مهتاب در رابطه با فرامرز می بیند 

او را به سمت اقدام به قتل فرامرز و به سوی فاجعه ی دراماتیک سوق می دهد.  در کبوتری ناگهان 

نیز اگر جدایی عاطفی میان نزهت جهان و فروغ حشام نبود پس باید به گفته ی مک کارتی و ادواردز 

در »شرایط سخت« که در این نمایش نامه بچه دار نشدن نزهت جهان است، فروغ حشام پشتیبان و 

یاور او می بود نه این که اقدام به خیانت کند. اما مولفه ی جدایی عاطفی میان زوجین بیش ازهمه در 
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آثار یعقوبی مشهود است. مک کارتی و ادواردز از مراقبت وسواسی یاد می کنند که نتیجه ی بحران 

عاطفی است. نمونه های آن را در خشکسالی و دروغ می توان دید.

عشق  و  داشتن  دوست  احساس  از  ترکیبی  صمیمیت  اگرچه  که  معتقدند  ادواردز  و  مک کارتی 

مراقبت  به رفتارهایی چون  موارد  در بعضی  اما  به دیگری است،  بودن نسبت  نگران  ورزیدن و 

وسواسی و حتی ظلم و ستم کردن به دیگری تبدیل می شود، فردی که عاشق دیگری است و او را 

از صمیم قلب دوست می دارد ممکن است به عامل مهمی برای ایجاد فشارهای عصبی و تنش های 

روحی برای او تبدیل شود و معتقد باشد چنین اعمالی را به خاطر عشق شدید و علاقه ی بیش ازحد 

انجام می دهد)مک کارتی و ادواردز،450:1390(. در نمایش نامه ی خشکسالی و دروغ می توان 

گفت گره اصلی که درام را به سمت فاجعه )طلاق( سوق می دهد، سوءظن است. سوءظن ازجمله 

پیامدهای بحران، خلأ و طلاق عاطفی در روابط زوجین است. میترا نسبت به امید دچار سوءظن 

بود و نسبت به رفتارهای او مراقبت وسواس گونه داشت.

"میترا: برای چی داری نرمش می کنی؟

امید: آدم ها برای چی نرمش می کنن؟

میترا: آدم ها رو ول کن تو برای چی داری نرمش می کنی؟... تو این روزها خیلی مشکوکی؟" )پرده 

7، صحنه1: 60(.

و  خانوادگی  روابط  جغرافیای  در  شخصیت ها  عاطفی  هندسه ی  از  فرضی  الگویی  ادامه  در 

خویشاوندی در نمایش نامه ی خشکسالی و دروغ ترسیم شده:

نمودار۳ : مدل فرضی روابط عاطفی در خشکسالی و دروغ
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آرش در مثلث سه نفره ی آلا و امید، طرف امید را می گیرد و هرگاه رأس مثلث از امید به افشین 

)همسر سابق آلا( تغییر یابد، نوک پیکان عاطفی به سمت آلا می آید. میان امید و میترا در جغرافیای 

عاطفی دو نفره، خلأ وجود دارد؛ برعکس فضای مابین امید و آلا. اما این فضا آن گاه که مثلثی با 

سه رأس امید، آلا و میترا را شکل می دهد نوک پیکان کمی به سمت میترا تمایل می یابد. فلش ها، 

نمودار جهت عاطفه در روابط مختلف و در فضای هندسی متفاوت است.

6- مناسبات عاشقانه

در میان آن دسته از نمایش نامه های ایرانی که هریک به نوعی به ترسیم زوج پرداخته اند، شاید بتوان 

ادعا کرد شب به خیر جناب کنت )1388( نوشته ی اکبر رادی تنها اثری است که در آن رابطه ی 

نوعی روابط  یافته و  بازتاب  پنجاه سال زندگی مشترک  با سابقه ی  عاشقانه ی زوجی سالخورده 

خانوادگی هنجارین ترسیم شده است. كنت و همسرش آماده شده اند تا به عروسي سپیده خانوم، 

دختر یكي از دوستان قدیمي شان، بروند. قرار است راننده ی پدر عروس به دنبال این زن و شوهر 

پیر بیاید و آن ها در انتظار او هستند. این زوج منتظر آمدن كسي هستند تا آن ها را به جشن عروسي 

ببرد، اما به جای آن مامور مرگ می آید تا كنت را كه پیرتر از رزیتاست به بیرون شهر و درحقیقت به 

بیرون از این دنیا ببرد. هرچند درون مایه ی این نمایش نامه مرگ است، اما باید به رابطه ی زوجی 

نگریست که در حین پیری و سالخوردگی و تنهایی، تمام گفت وگوها و اعمال آن ها سرشار از عشق 

و محبت نسبت به یکدیگر است. رابطه ی عاطفی شخصیت ها از خلال گفت و گوهای نمایشی 

آن ها پیداست.

"کنت: کوفته ریزه به دندونم خوب می گیره رزیتا.

له اوله نخوری این جمعه درست می کنم")پرده 1، صحنه 1: 462(.
َ
رزیتا: اگه ا

و یا

"رزیتا: خوب شد که منو داری کنت!

کنت: اگه یه روز تو رو نداشته باشم که... بعد از پنجاه سال و شایدم بیشتر... ما دیگه عین در و 

تخته شدیم رزیتا...")پرده 1، صحنه 1: 466(.

هیچ نشانی از ساختار اقتدار در میان این زوج پیدا نیست و هرآن چه هست بر مبنای محبت و 

همکاری دوجانبه است.

ک پا 
ُ
ک پا ن

ُ
"کنت: ... من توی خونه همیشه خدمتگزار بانوی خودم بودم... صوب علی الطلوع... ن

می رفتم توی دستونی، سماور نیکلایی تو روشن می کردم... سر و صورتی صفا می دادم... گلچین 

گلچین می رفتم نونوایی... لقمه ی اولم همیشه تو واسم می گرفتی که رزق مو حلال کنی")پرده 1، 

صحنه 1: 471(.

آن ها حتی یادگار اولین آشنایی و روابط عاشقانه شان را حفظ کرده اند که این خود شاهدی دیگر بر 

شخصیت هایی است که به لحاظ دراماتیک قوی و باثبات هستند.

"رزیتا: این همون پوشت سرخابیه که غنچه کرده بودی روی سینه ی اون کت اسپرت... حتی یه 

دفه نشستمش، که بوی همون روز اول ما رو بده..." ) پرده 1، صحنه 1: 469(.

 در سرتاسر 
ً
اگر به نحوه و زاویه ی قرارگیری شخصیت های نمایش نامه در کنار هم دقت کنیم، تقریبا

صحنه ها، رادی کنت و رزیتا را چهره به چهره و رو به روی هم قرار می دهد که خود نشانه ای دیگر 

بر رابطه ی مبتنی بر دوستی و محبت میان آن هاست.

به عنوان نمونه:

"با احتیاط مقابل هم روی دو مبل می نشینند. کنت تکیه بر عصا و سر به زیر تسبیح می اندازد و 
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رزیتا دست زیر چانه و خیره به او" )پرده 1، صحنه 1: 465(.

آن ها حتی در حرکت به عقب نیز چهره از هم برنمی گیرند و به هم پشت نمی کنند )پرده 1، صحنه 

.)463 -467 ،1

نمودار فرضی نحوه ی قرارگیری و حرکت دو زوج نسبت به هم در سراسر نمایشنامه به شکل زیر 

است:

نمودار4: میزانسن رابطه ی عاشقانه ی کنت و رزیتا

منبع: نگارندگان

یافته های پژوهش:

ایران که ساختار و مناسبات  از دهه ی هشتاد  نامه  خانواده محور  نمایش  پنج  بررسی و مطالعه ی 

زوج در آن ها کارکرد نمایشی داشته نشان داده که بیش تر آن ها، زوج های متزلزل و فروپاشیده را 

بازتاب داده اند.

دلایل تزلزل و فروپاشی زوج ها به عنوان شاخص های روابط نامتعارف خانوادگی از میان عناصر 

از  مستدل  شاخص های  و  مفاهیم  این  انتخاب  ازیک سو  مسأله  اما  شد  استخراج  متون  نمایشی 

بین مجموعه ی به نسبت گسترده ای از شاخص ها ی مستخرج از نمایش نامه ها بود و ازسوی دیگر  

 بدون درک یک مفهوم امکان بحث 
ً
بسیاری از این مفاهیم با یکدیگر هم پوشانی داشتند و اصولا

در مورد دیگری وجود نداشت. به همین دلیل اینکه کدام یک از این مفاهیم نسبت به دیگر مفاهیم از 

اولویت و اهمیت بیشتری برخوردار است نیازمند مطالعات دقیق تری بود.

یک  درون  را  نزدیک به هم  مفهومی  شاخص های  و  مفاهیم  از  مجموعه ای  شد  تلاش  بنابراین 

خوشه ی مفهومی که تکثر بیشتری در نمایش نامه ها داشته جای داده و زیر عنوان یک مفهوم کلیدی 

طبقه بندی شود.

نمودار1 : شاخص های تزلزل و فروپاشی روابط زوجین در نمایش نامه هایی منتخب از دهه هشتاد

منبع: نگارندگان
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یاد  روابط زوج  ناهنجاری های  به عنوان  آن  از  پژوهش  این  در  که  فرهنگی  ازمنظر شاخصه های 

و  دخالت های خویشاوندی  و  روابط  تأثیر  زناشویی،  روابط  در  خیانت  عاطفی،  می شود، طلاق 

فامیلی، چرخش دروغ و روابط پنهان در گفتمان های خانوادگی، و خشونت از تکرارپذیرترین 

است.  نمایش نامه ها  این  در  یافته  بازتاب  زوج های  مناسبات  در  فرهنگی  و  رفتاری  مولفه های 

برعکس، فقدان اساسی ترین عامل تشکیل بنیان خانواده- عشق- بسیار واضح به نظر می رسد و 

تنها در مورد زوج سالخورده در شب به خیر جناب کنت اثر رادی به چشم می خورد.
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                                         مناسبات هنجار

                                                  و

                                                               

ناهنجار

نمایش نامه ها

   خشکسالی و دروغ

   خواب در فنجان خالی

 شب بخیر جناب کنت

    نگین

  کبوتری ناگهان

جدول1: بازتاب مناسبات هنجار و ناهنجار زوج در پنج نمایش نامه  شاخص خانواده محور 

دهه ی هشتاد 

منبع: نگارندگان

باید گفت که این قیاس ها در سطح بازتابی که روابط زوجین در این پنج نمایش نامه داشته اند انجام 

ملاحظات  برخی  یا  ارزشی1  قضاوت های  ادواردز،  و  مک کارتی  به تعبیر  است،  ممکن  و  گرفته 

اخلاقی مانع از آن شده باشد که نمایش نامه نویسان به درستی واقعیت های موجود در دهه ی اخیر 

را درک کرده و یا آن ها را بازتاب دهند اما باوجود کم رنگ یا بی رنگ کردن واقعیات فرهنگی و 

ساختاری خانواده ها و مناسبات خانوادگی در آمارها و پژوهش های جامعه شناختی، آن چه در این 

چند نمایش نامه انعکاس یافته بی تردید می تواند بازتابی از این واقعیات باشد. لازم به ذکر است 

بازتابی  بالطبع  و  دهه ی هشتاد هستند  نخست  نیمه ی  به  متعلق  مذکور  نمایش نامه های  بیشتر  که 

اقتصادی،  از شرایط گوناگون  متأثر  و  اول  پنج ساله ی  در همان  آن ها  از شرایط زوج ها و روابط 

اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آن دوران است.
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نتیجه گیری

بررسی بازتاب روابط زوج در پنج نمایش نامه از ادبیات نمایشی دهه ی هشتاد شمسی در  ایران 

در  خواب  در  خانگی  خشونت  امجد،  نگین  در  خویشاوندان  دخالت  مولفه ی  که  می دهد  نشان 

فنجان خالی ثمینی، خیانت در کبوتری ناگهان چرم شیر، و روابط پنهان در خشکسالی و دروغ 

نمایشی  مفاهیم و مضامین  انتقال  در روند  و  بوده  مناسبات زوجین  مهم ترین جلوه های  یعقوبی 

نقش مؤثر داشته و محور سبک نگارش نمایش نامه نویسان نام برده قرار گرفته است. هم چنین تقریبا 

تمام این نمایش نامه نویسان از جدایی عاطفی و خلأ عشق در جهت ارایه ی روابط شخصیت ها 

بهره برده اند و روابط نمایشی در آن ها پیرامون افراد برگزیده ای از طبقه ی متوسط جامعه ی ایران 

بوده  است. ازطرفی نتیجه ی دیگری که از انجام این پژوهش حاصل شده این است که در این 

مطالعات  درحالی که  تغییر.  و  تحول  تا  شده  تأکید  خانواده  فروپاشی  بر  بیشتر  نامه  نمایش  چند 

جامعه شناسی خانواده نشان می دهد خانواده ی ایرانی در حال پوست انداختن و تغییر است و نه 

فروپاشی. بنابراین به نظر می رسد میان گفتمان اجتماعی منتج از عملکرد و نقش گروه های مرجع 

و گفتمان خانوادگی طبقه ی متوسط و آن چه در بخشی از ادبیات نمایشی دهه ی اخیر ایران بازتاب 

یافته چندان تناسب وجود ندارد.
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